REQUERIMENTO N°            DE 2023
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer que seja convidado o Presidente

do Banco Central do Brasil, sr. Roberto

Campos Neto, para prestar informações

sobre  o  formato  das  operações

realizadas  pelas  empresas  de  apostas

esportivas que operam abertamente no

mercado  nacional,  movimentando

bilhões  de  reais  e  enviando  recursos

para outros países.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos termos do art.  117,  caput,  c/c  com o art.  36,  II,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado o

sr. Roberto Campos Neto, Presidente do Banco Central do Brasil, para prestar

informações a esta Comissão sobre o formato das operações realizadas pelas

empresas  de  apostas  esportivas  que  operam  abertamente  no  mercado

nacional,  movimentando  bilhões  de  reais  e  enviando  recursos  para  outros

países.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO SOBRE A MANIPULAÇÃO DE
RESULTADO EM PARTIDAS DE FUTEBOL

*C
D2

39
82

56
71

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239825671200

RE
Q

 n
.9

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
15

:5
6:

00
.7

70
 -

CP
IF

U
TE

JUSTIFICAÇÃO

Recente reportagem da Folha de São Paulo1,  datada de 20 de

maio  de 2023,  assinada pelo  repórter  Alex  Sabino,  afirmou que “dados do

Banco Central mostram que, no primeiro trimestre do ano, foram enviados U$

2,7 bilhões (R$ 13,4 bilhões pela cotação atual) para o exterior em apostas

esportivas. Por outro lado, pouco mais de U$ 1,7 bilhão (R$ 8,5 bilhões) voltou

ao Brasil na forma de pagamento de prêmios aos acertadores”.

Na reportagem, o advogado especializado em direito desportivo,

sr. Eduardo Carlezzo, argumentou que “(...) não é possível usar canais oficiais,

como  bancos,  para  remeter  dinheiro  para  fora  do  Brasil,  ou  no  caminho

inverso,  com a  finalidade  de  pagar  operações  decorrentes  das  apostas.  O

cenário que vemos é que uma parte das médias e grandes empresas do setor

aceitou os riscos existentes e fixou operações no país com a finalidade de não

perder mercado. Várias outras empresas foram mais cautelosas e aguardam a

regulamentação para enfim entrar no Brasil”.

Desta  forma,  com  o  objetivo  de  nortear  os  trabalhos  desta

comissão e, tendo em vista que os responsáveis pelas fraudes de apostas se

valem  das  plataformas  sediadas  no  exterior  para  receberem  prêmios,  é

imperioso  saber,  inicialmente,  se  as  empresas  de  apostas  esportivas  que

operam abertamente no mercado nacional  estão atuando de forma lícita ou

ilícita no país ao movimentar bilhões de reais e enviar esses recursos para

outros países. Sendo também necessário investigar o devido recolhimento dos

tributos devidos.

Essas empresas, inclusive, atuam patrocinando quase todos os

clubes das séries A e B do campeonato brasileiro de futebol e anunciam em

diversos veículos midiáticos de TV aberta.  Assim, tendo em vista  o grande

1 SABINO, A. Brasil mira seu quinhão em mercado de apostas que pode chegar a R$ 904 bi. Disponível
em:  <https://www1.folha.uol.com.br/esporte/2023/05/brasil-mira-seu-quinhao-em-mercado-de-apostas-
que-pode-chegar-a-r-904-bi.shtml> Acesso em 22/05/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO SOBRE A MANIPULAÇÃO DE
RESULTADO EM PARTIDAS DE FUTEBOL

*C
D2

39
82

56
71

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239825671200

RE
Q

 n
.9

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
15

:5
6:

00
.7

70
 -

CP
IF

U
TE

alcance de seus negócios na sociedade, uma investigação nesse sentido é

necessária.

Dessa  forma,  por  toda  a  exposição  e,  dada  a  relevância  da

matéria  e  insegurança  acerca  do  tema,  solicito  o  apoio  dos  pares  para  a

aprovação da presente proposta.

Sala das Sessões, em    de               de 2023.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO SOBRE A MANIPULAÇÃO DE
RESULTADO EM PARTIDAS DE FUTEBOL

*C
D2

39
82

56
71

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239825671200

RE
Q

 n
.9

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
15

:5
6:

00
.7

70
 -

CP
IF

U
TE

	REQUERIMENTO N° DE 2023